
1  

 

 
 

Identificativo Progetto 
 

Asse 
Obiettivo 
specifico 

Azione 
Titolo Progetto 

“A breathing Planet for a shining future” 

PORCALABRIA-FESR/FSE 2014- 
2020 2021.10.8.1.007 

11 10.8 10.8.1 
Titolo Modulo 

“Laboratori Di Educazione Ambientale, 
Sostenibilità e Osservazione Astronomica” 

 

CODICE CUP PROGETTO C39J21045070008 

CODICE CIG SEZ. 3 ZF03744395                 

CODICE CIG SEZ. 4 ZD037443C8                 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto di lavori, servizi e forniture con ordine diretto fuori MEPA inferiore ai 139.000 

euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm. ii. in conformità con il 
D.I. 129/2018  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello 

Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della di CONSIDERATO in particolare l’art. 32, 

SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0005318/U del 12/08/2022 13:16:10

IV.5 - Progetti e materiali didattici



2  

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture… per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTE    le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO   il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

-VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si  
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 
2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» -Decreto 
Semplificazioni-) 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE    le delibere degli O.O.C.C. del Consiglio di Istituto n.124 del 16/09/2021 e del Collegio docenti n.35 del 16/09/2021; 

VISTO   il decreto di acquisizione al bilancio prot. n. 7160 IV/11 del 26/11/2021 delle somme ammesse al finanziamento; 

VISTA     la candidatura approvata da questo Istituto per l’Avviso pubblico con Delibera n. 52 del Collegio docenti del 12/05/2021 
e Delibera n. 101 del Consiglio d’Istituto del 17/05/2021, successivamente approvata con Decreto Dirigenziale della 
Regione Calabria n. 10278 del 13/10/2021 e la comunicazione n. 484856 del 09/11/2021 con la quale la Regione Calabria 
ha notificato al beneficiario il provvedimento di ammissione a finanziamento del progetto; 

RILEVATA  la necessità di acquistare le attrezzature: 

1. Impianto Climatizzazione: 

a. Clima da 18000 BTU; 
b. Clima da 24000 BTU; 

Totale € 2.254,56 (IVA inclusa); 

 



3  

2. Impianto Antintrusione: 

a. n. 1 Centralina di gestione WIFI MY NICE KIT, 
b. n. 1 Chiave d' inserimento/disinserimento; 
c. n. 1 Sirena esterna; 
d. n. 1 Batteria sirena esterna; 
e. n. 1 Batteria centrale; 
f. n. 1 Cavi ed accessori per l'installazione; 
g. n. 1 Contatti magnetici; 
h. n. 1 Sensori infrarossi; 

Totale € 744,00 (IVA inclusa); 

per la realizzazione del laboratorio da realizzare nell’ambito del POR CALABRIA-FESR 2021.10.8.1.007 Asse 11 Obiettivo 
Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “A Breathing Planet for shining future” Avviso pubblico “Laboratori Di Educazione 
Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” Avviso Pubblico POR “Laboratori Di Educazione Ambientale, 
Sostenibilità e Osservazione Astronomica”; 

  
CONSIDERATO che il valore economico delle forniture, in relazione all’importo autorizzato del progetto di riferimento è di  
€ 2.998,56 IVA inclusa; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere con urgenza all’acquisto dell’attrezzatura in parola, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
51 c. 1, lettera a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 c.d. Decreto Semplificazioni Bis;  
 
TENUTO CONTO che in relazione all’importo finanziario è consentito fare ricorso alla procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 51 c. 1 D.L. 31 maggio 2021, n. 77 c.d. Decreto Semplificazioni Bis (contratti sottosoglia); 
 

VISTE le richieste di offerta tecnica/economica e di funzionalità formulate alla Ditte: 

1. “GUALTIERI RAFFAELE CLIMA” C.F.: GLTRFL61D02C352Y sita in Catanzaro (CZ) con sede legale ed operativa in Viale 
dei Bizantini 49 - prot. n. 5179 VI/3 del 25.07.2022; 

2. “ELETTRONICA SANTORO” C.F.: SNTVTI74C04C616U sita in Chiaravalle C.le (CZ) con sede legale ed operativa in Via 
Mario Ceravolo 65 – prot. n. 5180 VI/3 del 25.07.2022 

per l’affidamento diretto delle attrezzature per il progetto in oggetto; 

VISTE le Offerte Economiche presentate: 

1. in data 28.07.2022, prot. n.5222/E del 29.07.2022, dalla Ditta “GUALTIERI RAFFAELE CLIMA”; 

2. in data 26.07.2022, prot. n. 5316/E del 12.08.2022, dalla Ditta “SANTORO ELETTRONICA” 

CONSIDERATO che per il progetto progetto POR CALABRIA-FESR 2021.10.8.1.007 Asse 11 Obiettivo Specifico 10.8 Azione 
10.8.1 “A Breathing Planet for shining future” Avviso pubblico “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e 
Osservazione Astronomica” Avviso Pubblico POR “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione 
Astronomica” è prevista la copertura finanziaria per l’acquisto delle attrezzature su indicate; 

PRESO ATTO che gli Operatori Economici:  

1. “GUALTIERI RAFFAELE CLIMA” C.F.: GLTRFL61D02C352Y sita in Catanzaro (CZ) con sede legale ed operativa in Viale 
dei Bizantini 49, titolare dell’omonima Ditta; 

2. “ELETTRONICA SANTORO” C.F.: SNTVTI74C04C616U sita in Chiaravalle C.le (CZ) con sede legale ed operativa in Via 
Mario Ceravolo 65, titolare dell’omonima Ditta; 

hanno entrambi i requisiti per la fornitura dei suddetti acquisti; 
 

DETERMINA 

Art. 1 – Premesse. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 Art. 2 – Affidamento diretto. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 c. 1 a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 
Bis), l’affidamento diretto per acquisto di: 

n. 1 Impianto Climatizzazione 
 progetto POR CALABRIA-FESR 2021.10.8.1.007 Asse 11 Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “A Breathing Planet for shining 
future” Avviso pubblico “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” Avviso Pubblico POR 
“Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica”; alla Ditta “GUALTIERI RAFFAELE CLIMA” C.F.: 
GLTRFL61D02C352Y sita in Catanzaro (CZ) con sede legale ed operativa in Viale dei Bizantini 49, per un importo complessivo pari 
ad € 2.254,56 (IVA inclusa); 
 
 



4  

n. 1 Impianto Antintrusione; 
 progetto POR CALABRIA-FESR 2021.10.8.1.007 Asse 11 Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “A Breathing Planet for shining 
future” Avviso pubblico “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” Avviso Pubblico POR 
“Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica”; alla Ditta “ELETTRONICA SANTORO” C.F.: 
SNTVTI74C04C616U sita in Chiaravalle C.le (CZ) con sede legale ed operativa in Via Mario Ceravolo 65, per un importo complessivo 
pari ad € 744,00 (IVA inclusa). 

Art. 3 – Ammontare della spesa. Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.998,56 (IVA inclusa) delle forniture di cui all’Art. 2, da 
imputare progetto POR CALABRIA-FESR 2021.10.8.1.007 Asse 11 Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “A Breathing Planet for 
shining future” Avviso pubblico “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” Avviso Pubblico 
POR “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica”; 

Art. 4 – Responsabile Unico del Procedimento. Come da atto dirigenziale prot. n. 4480 del 22/06/2021, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il dirigente 
scolastico pro tempore Dott. Saverio Candelieri. 

Art. 5 – Pubblicazione. Il presente atto viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.iischiaravalle.edu.it, 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione dedicata al  POR CALABRIA-FESR/FSE 2014-2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                               Saverio CANDELIERI 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28/12/2000, n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005, 82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

https://www.iischiaravalle.edu.it,/
https://www.iischiaravalle.edu.it,/

		2022-08-12T13:18:32+0200




